No mérito, quanto a Infração 1, aduz que não há o que impugnar. Reitera, no entanto, a 
declaração de nulidade do presente auto de infração. 

Com relação à infração 2, afirma um flagrante equívoco do Agente Fiscal ao incluir em seu 
levantamento a Nota Fiscal de n.º 2425, no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), uma 
vez que tal documento fiscal acoberta uma operação de produtos de limpeza, cuja saída foi dada 
por meio de cupom fiscal e não há qualquer caracterização de venda ou escrituração com redução 
na base de cálculo. 

Pede a exclusão do valor correspondente R$ 322,00 e o tributo importa em R$ 3.245,06.